
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.02.2024    г. Минусинск    № 90-п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского 

района от 09.11.2021 № 886-п «Об утверждении муниципальной программы 

Минусинского района «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Минусинского района от 04.10.2019 № 686-п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Минусинского района, их формировании и реализации», 

руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Минусинского 

района «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами», утвержденную постановлением администрации Минусинского 

района от 09.11.2021 № 886-п, изложив ее в редакции, согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Минусинского района от 18.10.2023 № 982-п «О внесении изменений в 

постановление администрации Минусинского района от 09.11.2021 № 886-п 

«Об утверждении муниципальной программы Минусинского района 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Финансы» подраздел «Муниципальные 

программы - Программы». 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 



2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 16.02.2024 № 90 - п 

 

Муниципальная программа Минусинского района  

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» (далее – муниципальная программа) 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

1. Статья 179 Бюджетного кодекса РФ 

2. Постановление администрации Минусинского района от 

04.10.2019 № 686-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Минусинского 

района, их формировании и реализации» 

3. Постановление администрации Минусинского района от 

09.09.2022 № 756-п «Об утверждении перечня муниципальных 

программ Минусинского района на 2023 год» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Минусинского района (Управление земельно-

имущественных отношений и градостроительства 

администрации Минусинского района) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

Перечень подпрограмм 

и отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Подпрограммы: 

1. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия 

2. Формирование, управление, распоряжение муниципальным 

имуществом 

3. Обеспечение эффективного и рационального использования 

земельных ресурсов 

Цель муниципальной 
программы 

Повышение эффективности управления и распоряжения 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, а также 

повышения эффективности расходов районного бюджета; 

2. Создание условий для осуществления эффективного 

управления муниципальным имуществом; 

3. Создание условий для осуществления эффективного 

управления земельными ресурсами 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации муниципальной программы: 

2022-2030 годы 

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы, с 

указанием 

Перечень целевых показателей, с указанием планируемых к 

достижению значений в результате реализации муниципальной 

программы представлен в приложении 1 к муниципальной 

программы 



3 

планируемых к 
достижению значений 

в результате 

реализации 

муниципальной 

программы 

Минусинского района 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Минусинского района, 

в том числе по годам 

реализации программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы за 

период в 2022 – 2025 годах за счет всех источников составит – 

105 537,937 тыс. рублей, 

2022г. – 20 394 ,778 тыс. рублей 

2023г. – 30 785,539 тыс. рублей 

2024г. – 27 241,724 тыс. рублей 

2025г. – 27 115,896 тыс. рублей 

в том числе: 

средства федерального бюджета 2 059,007 тыс. рублей: 

2022г. – 0 тыс. рублей 

2023г. – 2059,007 тыс. рублей 

2024г. – 0 тыс. рублей 

2025г. – 0 тыс. рублей 

средства краевого бюджета 53 226,124 тыс. рублей: 

2022г. – 5 885, 380 тыс. рублей 

2023г. – 8 975,144 тыс. рублей 

2024г. – 19 182,800 тыс. рублей 

2025г. – 19 182,800 тыс. рублей 

средства местного бюджета 50 252,807тыс. рублей: 

2022г. – 14 509, 398 тыс. рублей 

2023г. – 19 751,389 тыс. рублей 

2024г. – 8 058,924 тыс. рублей 

2025г. – 7 933,096 тыс. рублей 

 

2. Общая характеристика системы управления муниципальным имуществом 

Минусинского района Минусинского муниципального района. 

Потребность разработки Программы по управлению муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами Минусинского района (далее - Программа) обусловлена 

исполнением Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных образований». Муниципальная собственность наряду с местными 

финансами составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы 

формирования эффективного управления и распоряжения муниципальной 

собственностью является приоритетным для Минусинского района. Решение проблемы 

создания эффективной системы управления муниципальным, имуществом предполагает 

сосредоточение нормотворческих, организационных и управленческих усилий. 

Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, и земельными участками на территории 

Минусинского района является важной стратегической целью проведения политики 

администрации района в сфере имущественно-земельных отношений для обеспечения 

устойчивого социально-экономического развития района 

Эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью не 

может быть осуществлено без построения системы учета имущества, в том числе 

земельных участков, а также их правообладателей-хозяйствующих субъектов. Реализация 

правомочий собственника – владение, пользование и распоряжение – требует 

объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках 



4 

имущества, наличия правоустанавливающих документов. В соответствии с приказом 

Министерства Экономического развития РФ от 30.08.2011 №424 «Об утверждении 

Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества» обеспечен учёт муниципального имущества в Реестре собственности 

Минусинского муниципального района. 

По состоянию на 01.01.2023 в реестре муниципальной собственности 

Минусинского муниципального района числится 627 объектов муниципального 

недвижимого имущества, из них закреплено на праве оперативного управления за 

учреждениями района 242 объекта недвижимого имущества, предоставлено в аренду 111 

объекта недвижимого имущества, в безвозмездном пользовании 55 объектов, в найме 

(спец., соц., служеб., коммерч.) 56 объектов муниципального недвижимого имущества, 

передано по концессионному соглашению 163 объекта недвижимого имущества  

водоснабжения и водоотведения.  

Надлежащее оформление прав собственности, оперативного управления, 

хозяйственного ведения, своевременная техническая инвентаризация объектов 

недвижимости, находящихся в собственности Минусинского муниципального района, 

проведение кадастровых работ по формированию земельных участков, расположенных 

под объектами муниципальной собственности, и регистрация прав на данные земельные 

участки являются залогом целостности имущества муниципального образования 

Минусинский район. 

Приватизация государственного и муниципального имущества основывается на 

признании равенства покупателей государственного и муниципального имущества и 

открытости деятельности органов местного самоуправления. 

Информация об условиях и объявленных торгах размещается на официальном 

сайте Минусинского района, на официальном сайте Российской Федерации в сети 

«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, а также на электронной 

торговой площадке. 

Эффективность управления муниципальной собственности отражается на 

уменьшении расходов на содержании имущества и на объемах поступления неналоговых 

доходов в бюджет Минусинского муниципального района. 

 

3. Приоритеты, основные цели и задачи программы 

Целью муниципальной программы является Повышение эффективности 

управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами. 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение следующих 

задач: 

1. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а 

также повышения эффективности расходов районного бюджета; 

2. Создание условий для осуществления эффективного управления муниципальным 

имуществом; 

3. Создание условий для осуществления эффективного управления земельными 

ресурсами. 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации программы 

В результате реализации мероприятий программы в 2030 году ожидается: 

Доля недоимки по арендной плате за земельные участки и муниципальное 

имущество в общем объеме поступления арендной платы не более 15% до 2030 года. 

Количество объектов недвижимого и движимого имущества, принятых из 

государственной собственности Красноярского края в муниципальную собственность – по 

инициативе одной из сторон. 

Количество объектов муниципального имущества, переданных в государственную 

собственность – по инициативе одной из сторон. 



5 

Количество объектов муниципального имущества, закрепленных за 

муниципальными учреждениями – по инициативе одной из сторон. 

Количество переданных жилых помещений муниципального жилищного фонда в 

собственность граждан в порядке приватизации - не менее 1 ед. в год. 

Количество осуществленных проверок в рамках контроля за использованием по 

назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за 

муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также переданного 

в аренду (пользование) иным лицам - не менее 4 ед. в год. 

Количество заключенных договоров аренды земельных участков - не менее 30 ед. в 

год. 

Количество заключенных соглашений на земельные участки - не менее 20 ед. в год.  

Количество проведенных торгов (аукционов) - не менее 15 ед. в год. 

Количество предоставленных земельных участков многодетным гражданам - не 

менее 5 ед. в год. 

Количество предоставленных земельных участков молодым специалистам — по 

мере необходимости. 

Количество предоставленных земельных участков в постоянное (бессрочное) 

пользование - не менее 10 в год. 

Утверждение схем расположения земельных участков на КПТ - не менее 40 ед. в 

год. 

Выдача разрешений на размещение объектов без предоставления земельных 

участков - не менее 30 в год. 

Установление характеристик земельных участков - не менее 10 в год. 

Количество поданных заявлений о выдаче судебных приказов / исковых заявлений 

- не менее 60 в год. 

Количество отправленных претензий о необходимости погашения задолженности 

не менее 180 в год. 

 

5. Информация о подпрограммах 

Подпрограмма 1 «.Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

 Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета. 

 Задачи: Обеспечение функций, возложенных на органы местного самоуправления.  

 Подпрограмма направлена на решение задачи по обеспечению реализации 

муниципальной программы и проведению работ по формированию документов. В рамках 

данной подпрограммы предусматриваются следующие расходы: заработная плата с 

учетом страховых взносов работников управления земельно-имущественных отношений и 

градостроительства администрации Минусинского района; услуги почтовой, телефонной 

связи; текущий ремонт оборудования; приобретение расходных материалов к оргтехнике, 

автомобилям, канцелярских товаров. 

 

Подпрограмма 2. «Формирование, управление, распоряжение муниципальным 

имуществом» 

 Цель: Создание условий для осуществления эффективного управления 

муниципальным имуществом. 

Задачи:  
1. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в 

казне и реестре имущества муниципального района. 

2. Обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по 

улучшению имущества. 



6 

3. Исполнение переданных государственных полномочий по обеспечению детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми 

помещениями. 

Надлежащее оформление прав собственности, оперативного управления, 

хозяйственного ведения, своевременная техническая инвентаризация объектов 

недвижимости, находящихся в собственности Минусинского муниципального района, 

проведение кадастровых работ по формированию земельных участков, расположенных 

под объектами муниципальной собственности и регистрация прав на данные земельные 

участки являются залогом целостности имущества муниципального образования 

Минусинский муниципальный район. Основную роль в оформлении права 

муниципальной собственности имеет проведение технической инвентаризации, 

кадастровых работ, работ по оценке рыночной стоимости муниципального имущества и 

земельных участков, работ по оценке права аренды муниципального имущества и 

земельных участков. Актуальным становится оформление прав на такие недвижимости 

как автомобильные дороги, автомобильные мосты. Проведение технической 

инвентаризации указанных объектов и кадастровых работ на земельные участки под 

данными объектами являются высокозатратными. 

В сфере формирования муниципального имущества и его распоряжением 

существуют следующие проблемы: 

отсутствие регистрации права муниципальной собственности на объекты 

недвижимости в связи с отсутствием необходимых правоустанавливающих документов; 

низкая инвестиционная привлекательность объектов муниципальной 

собственности в связи с их неудовлетворительным техническим состоянием; 

недостаточный спрос на имущество, находящееся в муниципальной собственности. 

В части поступлений от неналоговых источников возникают проблемы, связанные 

с недополучением арендной платы ввиду ненадлежащего исполнения арендаторами 

обязательств по своевременному внесению арендной платы. 

Решение вышеуказанных проблем в рамках подпрограммы позволит более 

эффективно  управлять и распоряжаться муниципальным имуществом, иметь 

объективную информацию об объектах недвижимого имущества, увеличить доходную 

часть бюджета района. 

Подпрограмма позволит: 

повысить эффективность управления муниципальной собственностью; 

увеличить доходную базу за счет поступлений от реализации и использования  

муниципального имущества; 

вовлечь объекты муниципальной собственности в гражданский оборот; 

обеспечить необходимым имуществом муниципальные бюджетные учреждения и 

органы администрации района для осуществления своих полномочий, функций и задач. 

Разработка подпрограммы необходима для развития комплексной информационной 

системы управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а также 

для увеличения доходной части бюджета района, повышения эффективности управления 

имуществом. 

 

Подпрограмма 3 «Обеспечение эффективного и рационального использования 

земельных ресурсов» 

 

Цель: Обеспечение эффективного и рационального использования земельных 

ресурсов. 

Задачи: Контроль и анализ эффективности использования земельных ресурсов. 

Управление земельными ресурсами является частью системы управления 

муниципальной собственностью. Подпрограмма охватывает все значимые вопросы 

развития и регулирования экономической деятельности. В сфере управления и 



7 

распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Минусинского 

района существуют следующие проблемы: 

отсутствие кадастровой стоимости у ранее учтенных земельных участков в 

сведениях ЕГРН; 

отсутствие полномочий у органов местного самоуправления по изменению в 

сведениях ЕГРН характеристик земельных участков, находящихся в частной 

собственности; 

оспаривание кадастровой стоимости земельных участков правообладателями таких 

участков в целях ее снижения; 

собираемости арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, а также земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности, поступление денежных средств за фактическое 

использование земельных участков без договорных отношений; 

отсутствия спроса потенциальных инвесторов. 

Решение вышеуказанных проблем в рамках подпрограммы позволит более 

эффективно управлять и использовать земельные ресурсы на территории района, иметь 

объективную информацию об объектах недвижимого имущества, увеличить доходную 

часть бюджета района. 

Разработка подпрограммы необходима для развития комплексной информационной 

системы управления земельными ресурсами, находящимися в муниципальной 

собственности, а также для увеличения доходной части бюджета района, повышения 

эффективности управления земельными ресурсами. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в сфере управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами, направленных на достижение 

цели и (или) задач программы 

Информацию об основных мерах правового регулирования в сфере управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами, направленных на достижение 

цели и (или) задач программы представлены в приложении № 5 к настоящей 

муниципальной программе. 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении программы 

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной 

системы и бюджетов внебюджетных фондов (с расшифровкой по главным 

распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы) представлены в приложении № 6 к настоящей муниципальной 

программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы (средства районного бюджета, в том числе средства, 

поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов внебюджетных 

фондов) представлены в приложении  №7 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

Руководитель управления                                                                                         Е.В. Кравчук 



8 

Приложение № 1 
к муниципальной программе Минусинского района 

«Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы Минусинского района, с указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы Минусинского района 

 

N 

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Единица 

измерения 

Годы реализации муниципальной программы 

2023 2024 2025 годы до конца реализации 

муниципальной программы в 

пятилетнем интервале 

2026 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

1.  Количество проведенных 

контрольных надзорных 

мероприятий в рамках 

муниципального земельного 

контроля 

Ед. Не менее 

40 

Не менее 

40 

Не менее 

40 

Не менее 

40 

Не менее 

40 

2.  Количество заключенных 

договоров купли-продажи 

земельных участков 

Ед. Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

3.  Доля недоимки по арендной плате 

за земельные участки и 

муниципальное имущество в 

общем объеме поступления 

арендной платы 

% Не более 

20% 

Не более 

20% 

Не более 

19% 

Не более 

18% 

Не более 

15% 

4.  Количество объектов 

муниципального имущества, 

закрепленных за муниципальными 

учреждениями 

Ед. По инициативе 

одной  из 

сторон 

По инициативе 

одной  из 

сторон 

По инициативе 

одной  из 

сторон 

По инициативе 

одной  из 

сторон 

По инициативе 

одной  из 

сторон 

5.  Количество переданных жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда в собственность 

Ед. Не менее 

1 

Не менее 

1 

Не менее 

1 

Не менее 

1 

Не менее 

1 



9 

граждан в порядке приватизации 

6.  Количество осуществленных 

проверок в рамках контроля за 

использованием по назначению и 

сохранностью муниципального 

имущества, закрепленного за 

муниципальными учреждениями 

на праве оперативного управления, 

а также переданного в аренду 

(пользование) иным лицам 

Ед. Не менее 

4 

Не менее 

4 

 

Не менее 

4 

Не менее 

4 

Не менее 

4 

7.  Количество заключенных 

договоров аренды земельных 

участков 

Ед. Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

8.  Количество заключенных 

соглашений  на земельные участки 

Ед. Не менее 

20 

Не менее 

20 

Не менее 

20 

Не менее 

20 

Не менее 

20 

9.  Количество проведенных торгов 

(аукционов) 

Ед. Не менее 15 Не менее 15 Не менее 15 Не менее 15 Не менее 15 

10.  Количество предоставленных 

земельных участков многодетным 

гражданам 

Ед. Не менее 5 Не менее 5 Не менее 5 Не менее 5 Не менее 5 

11.  Количество предоставленных 

земельных участков в постоянное 

(бессрочное) пользование 

Ед. Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 

12.  Утверждение схем расположения 

земельных участков на КПТ 

Ед. Не менее 40 Не менее 40 Не менее 40 Не менее 40 Не менее 40 

13.  Выдача разрешений на 

размещение объектов без 

предоставления земельных 

участков 

Ед. Не менее 30 Не менее 30 Не менее 30 Не менее 30 Не менее 30 

14.  Установление характеристик 

земельных участков 

Ед. Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 

15.  Количество поданных заявлений о 

выдаче судебных приказов / 

исковых заявлений 

Ед. Не менее 60 Не менее 60 Не менее 60 Не менее 60 Не менее 60 



10 

16.  Количество отправленных 

претензий о необходимости 

погашения задолженности 

Ед. Не менее 180 Не менее 180 Не менее 180 Не менее 180 Не менее 180 



11 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Управление 

муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

 

1. Паспорт подпрограммы  

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия» 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами 

Ответственный 

исполнитель мероприятий 

подпрограммы, 

получатель бюджетных 

средств. 

Администрация  Минусинского района (Управление 

земельно-имущественных отношений и градостроительства 

администрации Минусинского района) 

Цель и задачи 

подпрограммы 

Цель: Создание условий для эффективного, ответственного 

и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, а также 

повышения эффективности расходов районного бюджета 

Задача: Обеспечение функций, возложенных на органы 

местного самоуправления 

Ожидаемые результаты от 

реализации 

подпрограммы с 

указанием динамики 

изменения показателей 

результативности, 

отражающих социально-

экономическую 

эффективность 

реализации 

подпрограммы 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения показателей 

результативности, отражающих социально-экономическую 

эффективность реализации подпрограммы, приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программ 

2022 – 2030 годы 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем 

источникам 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы в 2023- 2025 годах за счет всех источников 

составит – 26 690,679 тыс.рублей, в том числе: 

средства местного бюджета – 26 690, 679 тыс. рублей: 

2023г. – 13 920,659тыс. рублей; 

2024г. – 5 581,924 тыс. рублей; 

2025г. – 7 188,096 тыс. рублей. 



12 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Перечень подпрограммных мероприятий приведён в приложении 2 к настоящей 

подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

управление земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет управление земельно-

имущественных отношений и градостроительства администрации Минусинского района, 

который обеспечивает согласованность действий по реализации программных 

мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных средств, осуществляет 

взаимодействие участников подпрограммы.  

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет администрация 

района, в лице Главы района, а также финансовое управление администрации района и 

контрольно-счетная палата Минусинского района. 

Полугодовой и годовой отчет о реализации подпрограммы формируется 

управление земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района за первое полугодие отчетного года в срок не позднее 10-го августа 

отчетного года по формам согласно Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Минусинского района, их формирования и реализации. 

Годовой отчет предоставляется в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.



13 

Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия», 

реализуемой в рамках муниципальной программы 

Минусинского района «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

N 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2023г. 2024г. 2025г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета 

Задача Обеспечение функций, возложенных на органы местного самоуправления 
1 Количество поданных заявлений о 

выдаче судебных приказов / исковых 

заявлений 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

Не менее 

60 

Не менее 

60 

Не менее 

60 

2 Доля недоимки по арендной плате за 

земельные участки и муниципальное 

имущество в общем объеме поступления 

арендной платы 

% Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

Не более 

20 
Не более 

20 

Не более 

19 

3 Количество проведенных торгов 

(аукционов) 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

Не менее 

15 

Не менее 

15 

Не менее 

15 

5 Количество отправленных претензий о 

необходимости погашения 

задолженности 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

Не менее 

180 

Не менее 

180 

Не менее 

180 



 
 

14 

                                                                                                                                         Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия», 

реализуемой в рамках муниципальной программы 

Минусинского района «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

N 

п/

п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 1-й год 

планового 

периода 

2023 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2024 г. 

3-й год 

планового 

периода 

2025г. 

итого 

плановый 

период 

2023-2025 гг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета 

 Задача  Обеспечение функций, возложенных на органы местного самоуправления 

1 Руководство и управление 

в сфере установленных 

функций 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

и
м

у
щ

ес
тв

ен

н
ы

х
 и

 

зе
м

ел
ьн

ы
х
 

о
тн

о
ш

ен
и

й
 815 0113 10100

00000 

х 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679  

 
Итого по программе  

815 0113 10100

00000 

 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679  

 в том числе по ГРБС           



 
 

15 

 Управление земельно-
имущественных 

отношений и 

градостроительства 

администрации 

Минусинского района 

 

815 0113 10100
00000 

 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679  

 Расходы на выплату 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

служащих 

 

  10100

00100 

120  9 331,251 2 695,586 4 342,875 16 369,712  

 Расходы на содержание  

водителей и персонала по  

охране и обслуживанию в 

административных 

зданиях 

 

  10100

00101 

120 1 040,008 514,768 505,912 2 060,688  

 Расходы на выплату 

премий муниципальным 

служащим 

 

  10100

0888 

120 909,752 496,376 496,376 1 902,504  

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения  

государственных 

(муниципальных) нужд 

 

  10100

00100 

240 2 506,805 1865,194 1832,933 6 204, 932  

 Исполнение судебных  

актов 

 

  10100

0100 

830 132,843 10,000 10,000 152,843  



16 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Управление 

муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

 

Подпрограмма 2. «Формирование, управление, распоряжение муниципальным 

имуществом» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Формирование, управление, распоряжение 

муниципальным имуществом» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

Ответственный исполнитель 

мероприятий подпрограммы, 

получатель бюджетных средств. 

Администрация Минусинского района 

(Управление земельно-имущественных 

отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района) 

Цель и задачи подпрограммы Цель  Создание условий для осуществления 

эффективного управления муниципальным 

имуществом 
Задачи: 

1. Совершенствование системы учета объектов 

муниципальной собственности в казне и реестре 

имущества муниципального района. 

2. Обеспечение содержания муниципального 

имущества, проведение работ по улучшению 

имущества. 

3. Исполнение переданных государственных 

полномочий по обеспечению детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа жилыми помещениями. 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы 

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики изменения 

показателей результативности, отражающих 

социально-экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программ 

2022 – 2030 годы 



17 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2023- 2025 годах за счет всех 

источников составит – 54 491,848 тыс. руб., в том 

числе: 

2023 г. – 13 104,248 тыс. рублей; 

2024г. – 21 559,800 тыс. рублей; 

2025г. – 19 827,800 тыс. рублей 

в том числе: 

средства краевого бюджета – 46 499, 741тыс. 

рублей: 

2023г. – 8 134,141 тыс. рублей; 

2024г. – 19 182,800 тыс. рублей; 

2025 г. – 19 182,800 тыс. рублей 

средства местного бюджета – 7 992,107 тыс. 

рублей: 

2023г. – 4 970,107 тыс. рублей; 

2024г. – 2 377,00тыс. рублей; 

2025г. – 645,000 тыс. рублей 

 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Перечень подпрограммных мероприятий приведён в приложении 2 к настоящей 

подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

управление земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района. 

В основу механизма реализации подпрограммы заложены следующие принципы, 

обеспечивающие сбалансированное решение основных задач: консолидация средств для 

реализации приоритетных направлений в сфере управления муниципальным имуществом; 

эффективное целевое использование средств местного бюджета в соответствии с 

установленными приоритетами для достижения показателей подпрограммы; оценка 

результатов и социально-экономической эффективности подпрограммы на основе 

мониторинга показателей. Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Красноярского края и муниципального образования Минусинский район. 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы, подготовку и 

представление информационных и отчетных данных осуществляет управление земельно-

имущественных отношений и градостроительства администрации Минусинского района. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет управление земельно-

имущественных отношений и градостроительства администрации Минусинского района, 

который обеспечивает согласованность действий по реализации программных 

мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных средств, осуществляет 

взаимодействие участников подпрограммы.  



18 

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет администрация 

района, в лице Главы района, а также финансовое управление администрации района и 

контрольно-счетная палата Минусинского района. 

Полугодовой и годовой отчет о реализации подпрограммы формируется отделом 

земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района за первое полугодие отчетного года в срок не позднее 10-го августа 

отчетного года по формам согласно Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Минусинского района, их формирования и реализации. 

Годовой отчет предоставляется в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.



19 

Приложение № 1 

к подпрограмме 2 «Формирование, управление, 

распоряжение муниципальным имуществом», 

реализуемой в рамках муниципальной программы  

Минусинского района «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

N 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2023г. 2024г. 2025г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Создание условий для осуществления эффективного управления муниципальным имуществом 

1 Количество объектов недвижимого и движимого 

имущества, принятых из государственной 

собственности Красноярского края в 

муниципальную собственность 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

По 

инициативе 
одной из 
сторон 

По 

инициативе 
одной из 
сторон 

По 

инициатив
е одной из 
сторон 

2 Количество объектов муниципального 

имущества, переданных в государственную 

собственность 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

По 
инициативе 
одной из 

сторон 

По 
инициативе 
одной из 

сторон 

По 
инициатив
е одной из 

сторон 

3 Количество объектов муниципального 

имущества, закрепленных за муниципальными 

учреждениями 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

По 
инициативе 
одной из 

сторон 

По 
инициативе 
одной из 

сторон 

По 
инициатив
е одной из 

сторон 

4 Количество переданных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в 

собственность граждан в порядке приватизации 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

Не менее 

1 

Не менее 

1 

Не менее 

1 

5 Количество осуществленных проверок в рамках 

контроля за использованием по назначению и 

сохранностью муниципального имущества, 

закрепленного за муниципальными 

учреждениями на праве оперативного 

управления, а также переданного в аренду 

(пользование) иным лицам 

Ед. Информация  УЗИОГ 

администрации Минусинского 

района 

Не менее 

4 

Не менее 

4 

Не менее 

4 



20 

                                                                                                                                                       Приложение № 2 

к подпрограмме 2 «Формирование, управление, 

распоряжение муниципальным имуществом», 

реализуемой в рамках муниципальной программы  

Минусинского района «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

N 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 1-й год 

планового 

периода 

2023 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2024 г. 

3-й год 

планового 

периода 

2025 г. 

итого 

плановый 

период 

2023-2025 

гг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Создание условий для осуществления эффективного управления муниципальным имуществом 

 Задача 1. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества муниципального района. 

1.

1 

Актуализация сведений, 

содержащихся в Реестре 

муниципального 

имущества 

     

    

Включение сведений 

в Реестр 

муниципального 

имущества 

1.

2 

Инвентаризация объектов 

муниципальной 

собственности. 

     

    

Проведение проверки 

фактического и 

целевого 

использования 

муниципального 

имущества 



21 

1.

3 

Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

     

    

Предоставления 

имущества в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

1.

4 

 Имущественная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

     

    

Предоставления 

имущества в аренду 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Задача 2. Обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества 

2.

1 

Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулирование отношений 

по имуществу 

находящемуся в 

муниципальной 

собственности 

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815 0113 10200

00170 

х 

4 279,581 2 227,000 545,000 7 101,581 

Уточнение стоимости 

муниципального 

имущества (кроме 

земельных участков 

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения  

государственных 

(муниципальных) нужд 

   10200

00170 

240 3260,513 2 227,000 495,000 5 982,513  

 Уплата налогов, сборов и  

и иных платежей 

   10200

00170 

850 1 019,068 50,000 50,000 1 119,068 Затраты на оплату 

НДС, при реализации 

муниципального 

имущества 

физическому лицу 

2.

2 

Ремонт и содержание 

муниципального жилого 

фонда 

МКУ «Служба 

заказчика»   

Минусинского 

района 

815 0501 10200

00180 

240 420,526 0 0 4420,526 Затраты на ремонт и 

содержание 

муниципального 

жилого фонда 

http://proks.krskstate.ru/msp
http://proks.krskstate.ru/msp
http://proks.krskstate.ru/msp
http://proks.krskstate.ru/msp
http://proks.krskstate.ru/mso
http://proks.krskstate.ru/mso
http://proks.krskstate.ru/mso
http://proks.krskstate.ru/mso
http://proks.krskstate.ru/mso


22 

2.

3 

Капитальный ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815 0501 10200

00100 

240 270,000 100,000 100,00 470,000 Затраты на 

капитальный ремонт 

и техническое 

содержание жилого и 

нежилого 

недвижимого 

имущества 

Задача 3. Исполнение переданных государственных полномочий по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

их числа жилыми помещениями. 

3.

1 

Расходы на обеспечение 

жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей. 

 815 1003 10200

75870 

 

7 991,440 19 044,300 19 044,300 46 080,04 

Приобретение жилых 

помещений для детей - 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей. 

3.

1.

1. 

Расходы на обеспечение 

жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей. 

 815 1003 10200

75870 

410 

7 439,457 18598,700 18598,700 44 636,857 

Приобретение жилых 

помещений для детей - 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей. 



23 

3.

1.

2. 

Расходы на выплату  

персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

 815 0113 

 

10200

75870 

120 

533,183 430,700 430,700 1394,583 

Выполнение 

обязанностей по 

обеспечению 

исполнения 

государственных 

полномочий по 

обеспечению жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

3.

1.

3. 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения  

государственных 

(муниципальных) нужд 

 815 0113 

 

10200

75870 

240 

18,800 14,900 14,900 48,600 

Выполнение 

обязанностей по 

обеспечению 

исполнения 

государственных 

полномочий по 

обеспечению жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

3.

2 

Расходы на 

осуществление отдельных 

государственных 

полномочий по  

обеспечению 

предоставления меры 

социальной поддержки 

граждан, достигшим 

возраста 23 лет и старше, 

имевшим  в соответствии  

с федеральным 

законодательством  статус 

детей-сирот, детей, 

оставшихся  без  

попечения родителей. 

 815 0113 10200

78460 

 

142,700 138,500 138,500 419,700 

Выполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по  

обеспечению 

предоставления меры 

социальной поддержки 

граждан, достигшим 

возраста 23 лет и 

старше, имевшим  в 

соответствии  с 

федеральным 

законодательством  

статус детей-сирот, 

детей, оставшихся  без  

попечения родителей. 



24 

3.

2.

1. 

Расходы на выплату  

персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

 

  10200

78460 

120 

138,800 134,600 134,600 408,00 

 

3.

2.

2. 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения  

государственных 

(муниципальных) нужд 

 

  10200

78460 

240 

3,900 3,900 3,900 11,700 

 

 
Итого по программе  815    

13 104,248 21 559,800 19 827,800 54 491,848 
 

 в том числе по ГРБС           

 УЗИОГ администрации 

Минусинского района 

 815    
12 541,022 21 421,30 19 689,300 53651,622 

 

 Администрация 

Минусинского района 

 815    
142,700 138,500 138,500 419,70 

 

 МКУ «Служба заказчика» 

Минусинского района 

 815    
420,526 0 0 420,526 

 



25 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Управление 

муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

 

Подпрограмма 3. «Обеспечение эффективного и рационального использования земельных 

ресурсов» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Обеспечение эффективного и рационального 

использования земельных ресурсов» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

Ответственный исполнитель 

мероприятий подпрограммы, 

получатель бюджетных средств. 

Администрация Минусинског орайона 

(Управление земельно-имущественных 

отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района) 

Цель и задачи подпрограммы Цель Обеспечение эффективного и 

рационального использования земельных 

ресурсов 
Задача: Контроль и анализ эффективности 

использования земельных ресурсов 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы 

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики изменения 

показателей результативности, отражающих 

социально-экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программ 

2022 – 2030 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы в 2023- 2025 годах за счет всех 

источников составит –3 960,632тыс. руб., в том 

числе: 

2023г. – 3 760,632 тыс. рублей; 

2024г. – 100,00 тыс. рублей; 

2025г. – 100,00 тыс. рублей 

в том числе: 

средства местного бюджета – 1060,622тыс. руб., в 

том числе: 

2023г. – 860,622тыс. рублей; 

2024г. – 100,00 тыс. рублей; 

2025г. – 100,00 тыс. рублей 
средства краевого бюджета –841,00287 тыс. руб., 

в том числе: 

2023г. – 841,00287 тыс. рублей; 

2024г. – 0 тыс. рублей; 

2025г. – 0 тыс. рублей 

средства федерального бюджета – 2059,00701 



26 

тыс. руб., в том числе: 

2023г. –2059,00701 тыс. рублей; 

2024г. – 0 тыс. рублей; 

2025г. – 0 тыс. рублей 

 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Перечень подпрограммных мероприятий приведён в приложении 2 к настоящей 

подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является  

управление земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района. 

В основу механизма реализации подпрограммы заложены следующие принципы, 

обеспечивающие сбалансированное решение основных задач: консолидация средств для 

реализации приоритетных направлений в сфере управления земельными ресурсами; 

эффективное целевое использование средств местного бюджета в соответствии с 

установленными приоритетами для достижения показателей подпрограммы; оценка 

результатов и социально-экономической эффективности подпрограммы на основе 

мониторинга показателей; контроль за использованием средств бюджета в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством и законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд; эффективность, направленная на получение максимально 

возможных результатов при наименьших затратах; максимально полная реализация прав и 

законных интересов граждан; сочетание публичных (общественных) и частных (личных) 

интересов; планирование использования земельных ресурсов; единство судьбы земельных 

участков и прочно связанных с ними объектов; платность использования земель. 

 Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Красноярского края и 

Минусинского района.  

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет управление земельно- 

имущественных отношений и градостроительства  администрации Минусинского района, 

который обеспечивает согласованность действий по реализации программных 

мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных средств, осуществляет 

взаимодействие участников подпрограммы.  

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет администрация 

района, в лице Главы района, а также финансовое управление администрации района и 

контрольно-счетная палата Минусинского района. 
Полугодовой и годовой отчет о реализации подпрограммы формируется 

управлением земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района за первое полугодие отчетного года в срок не позднее 10-го августа 

отчетного года по формам согласно Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Минусинского района, их формирования и реализации. 

Годовой отчет предоставляется в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.



27 

Приложение № 1 

к подпрограмме 3 «Обеспечение эффективного и 

рационального использования земельных ресурсов», 

реализуемой в рамках муниципальной программы  

Минусинского района «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

N 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2021г. 2022г. 2023г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Обеспечение эффективного и рационального использования земельных ресурсов 

1 Количество заключенных договоров купли-

продажи земельных участков 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

2 Количество заключенных договоров 

аренды земельных участков 

Ед Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

3 Количество заключенных соглашений на 

земельные участки 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

20 

Не менее 

20 

Не менее 

20 

4 Количество предоставленных земельных 

участков многодетным гражданам 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

5 

Не менее 

5 

Не менее 

5 

6 Количество предоставленных земельных 

участков молодым специалистам 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

По мере 

необходи

мости 

По мере 

необходи

мости 

По мере 

необходи

мости 

7 Установление характеристик земельных 

участков 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

10 

Не менее 

10 

Не менее 

10 



28 

8 Утверждение схем расположения 

земельных участков на КПТ 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

40 

Не менее 

40 

Не менее 

40 

9 Выдача разрешений на размещение 

объектов без предоставления земельных 

участков 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

Не менее 

30 

10 Количество предоставленных земельных 

участков в постоянное (бессрочное) 

пользование 

Ед. Информация управления земельно-

имущественных отношений и 

градостроительства администрации 

Минусинского района 

Не менее 

10 

Не менее 

10 

Не менее 

10 

 

  



29 

Приложение № 2 

к подпрограмме 3 «Обеспечение эффективного и 

рационального использования земельных ресурсов», 

реализуемой в рамках муниципальной программы  

Минусинского района «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

N 

п/

п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредст

венный 

результат 

(краткое 

описание) 

от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприяти

я (в том 

числе в 

натурально

м 

выражении) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 1-й год 

планового 

периода 

2023 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2024 г. 

3-й год 

планового 

периода 

2025 г. 

итого 

плановый 

период 

2023-2025 гг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Обеспечение эффективного и рационального использования земельных ресурсов 

 Задача Контроль и анализ эффективности использования земельных ресурсов 

1 Мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию 

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815 0412 103000

0180 

240 857,719 100,00 100,00 1057,719  



30 

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

   103000

180 

240 857,719 100,00 100,00 1057,719  

3 Муниципальный земельный 

контроль 

     0,0 0,0 0,0 0,0  

4 Расходы на подготовку 

проектов межевания 

земельных участков и на 

проведение кадастровых 

работ 

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815 0405 10300

L5991 

240 2902,913 0,00 0,00 2902,913  

 Итого по программе      3760,632 100,00 100,00 3 960,632  

 в том числе по ГРБС           

 
Управление земельно-

имущественных отношений 

и градостроительства 

администрации 

Минусинского района 

 

815 0412 103000

0180 

240 857,719 100,00 100,00 1057,719  

 

815 0405 10300

L5991 

240 2902,913 0,00 0,00 2902,913  



31 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Управление 

муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

 

Информация об основных мерах правового регулирования муниципальной программы 

Минусинского района 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

 

N 

п/п 

Форма нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного правового акта 

Ответственны

й исполнитель 

Ожидаемый 

срок принятия 

нормативного 

правового акта 

1 2 3 4 5 

 Цель программы: Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами 

1 Федеральный закон 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления» 

Федеральный закон устанавливает 

общие правовые, 

территориальные, 

организационные и экономические 

принципы организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации, определяет 

государственные гарантии его 

осуществления 

 

Руководитель № 131-ФЗ 

от 06.10.2003 

2 Закон Красноярского 

края 

«О регулировании 

земельных отношений 

в Красноярском крае» 

Закон регулирует отношения по 

использованию и охране земель в 

Красноярском крае в пределах 

полномочий, предоставленных 

органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации 

Земельным кодексом Российской 

Федерации и иными актами 

федерального законодательства. 

 

Руководитель № 7-2542 

от 04.12.2008 

3 Положение о порядке 

управления и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом, 

находящимся в 

собственности 

Минусинского 

муниципального 

района 

Положение определяет порядок 

управления и распоряжения 

собственностью муниципального 

образования Минусинский район, 

осуществляемый самостоятельно 

органами местного 

самоуправления, в соответствии с 

Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законам "Об общих 

принципах организации местного 

Руководитель № 83-рс 

от 22.09.2021 

consultantplus://offline/ref=8A821205052DFECCFE13FAE18E7CBE489EB0A48DCCD707FAF4A3239ADC27AEC9ED03C7C8CF526BE015FACC953546836F4AF02EC328254F2DEAO7E
consultantplus://offline/ref=C85CD29288A5BD115C83562A2504B0135B06BC1D71FB9FA0C6F7914EDCCB472AF9C3BF53A37B730D46E6CB69q8E
consultantplus://offline/ref=C85CD29288A5BD115C83562A2504B0135A06B31D79A9C8A297A29F4BD49B1D3AEF8AB152BD7B731646ED9DC8A8DCBB8C819F3A4F6E65F8136EqBE
consultantplus://offline/ref=C85CD29288A5BD115C83562A2504B0135A06B21C78A5C8A297A29F4BD49B1D3AEF8AB152BD7A761145ED9DC8A8DCBB8C819F3A4F6E65F8136EqBE


32 

самоуправления в Российской 

Федерации" 

 

4 Положение об 

управлении земельно-

имущественных 

отношений и 

градостроительства 

администрации 

Минусинского района 

Положение определяет порядок 

деятельности управления 

земельно- имущественных 

отношений и градостроительства 

администрации Минусинского 

района, его задачи и функции 

Руководитель № 328-рс 

от 23.08.2023 

5 Положение о порядке 

и условиях 

приватизации 

муниципального 

имущества в 

Минусинском 

муниципальном 

районе 

Положение устанавливает порядок 

и условия приватизации 

муниципального имущества, а 

также земельных участков, на 

которых расположены объекты 

недвижимости, в том числе 

имущественные комплексы, 

находящиеся в муниципальной 

собственности 

Руководитель № 108-рс 

от 08.11.2021 

6 Положение о 

муниципальном 

земельном контроле в 

границах 

муниципального 

образования 

Минусинский район 

Положение устанавливает порядок 

осуществления муниципального 

земельного контроля на 

территории муниципального 

образования Минусинский район 

Руководитель № 106-рс 

от 08.11.2021 



33 

Приложение №6 

к муниципальной программе Минусинского района 

«Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы в Минусинском районе за счет средств районного бюджета, в том числе средств 

поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов 

N 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Минусинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Минусинского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

1-й год 

планового 

периода 

2023 год 

2-й год 

планового 

периода 

2024год 

3-й год 

планового 

периода 

2025 год 

Итого на 

плановый 

период 

2023-2025гг. 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 

программа 

Минусинского 

района 

«Управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

Минусинского 

района 

815   Х  30 785,539 27 241,724 27 115,896 85 143,159 

в том числе по:  x x x     

Администрация 

Минусинского 

района 

815   x 142,700 138,500 138,500 419,700 

МКУ «Служба 

заказчика» 

Минусинского 

района 

815    420,526 0 0 420,526 



34 

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района отношений 

815   Х 30 222,313 27 103,224 26 977,396 84 302,933 

 Подпрограмма 1 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Минусинского 

района 

815   Х 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679 

в том числе по 

ГРБС: 

 Х Х Х     

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815   Х 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679 

 Подпрограмма 2 «Формирование, 

управление, 

распоряжение 

муниципальным 

имуществом» 

всего расходные 

обязательства 

815   x 13 104,248 21 559,800 19 827,800 54 491,848 

в том числе по: 

 

Администрация 

Минусинского 

района 

 x x x     

815   x 142,700 138,500 138,500 419,700 

МКУ «Служба 

заказчика» 

Минусинского 

района 

815    

420,526 0 0 420,526 



35 

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815 

 

  x 

12 541,022 21 421,30 19 689,300 53 651,622 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение 

эффективного и 

рационального 

использования 

земельных 

ресурсов» 

всего расходные 

обязательства 

815   x 
3 760,632 100,00 100,00 3 960,632 

в том числе по 

ГРБС: 

 x x x     

УЗИОГ 

администрации 

Минусинского 

района 

815    

3 760,632 100,00 100,00 3 960,632 



36 

Приложение №7 

к муниципальной программе Минусинского района 

«Развитие малого и среднего предпринимательства и 

инвестиционной деятельности»  

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Минусинского района (средства 

районного бюджета, в том числе средства поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов) 

N 

п/п 

Статус (муниципальная 

программа Минусинского 

района, подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы Минусинского 

района, подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/ 

источники 

финансирования 

1-й год 

планового 

периода 

2023 год 

2-й год 

планового 

периода 

2024год 

3-й год 

планового 

периода 

2025 год 

Итого на  

плановый 

период 

2023-2025гг. 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа 

Минусинского района 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами» 

всего 30 785,539 27 241,724 27 115,896 85 143,159 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 

2 059,00701 0,0 0,0 2 059,00701 

краевой бюджет 8 975,143 19 182,800 19 182,800 47 340,743 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 19 751,389 8 058,924 7 933,096 35 743,409 

 Подпрограмма 1 Обеспечение реализации 

муниципальной программы и 

прочие мероприятия 

всего 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679 

в том числе:     



37 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 13 920,659 5 581,924 7 188,096 26 690,679 

 Подпрограмма 2 «Формирование, управление, 

распоряжение муниципальным 

имуществом» 

всего 13 104,248 21 559,800 19 827,800 54 491,848 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 8134,141 19 182,800 19 182,800 46 499,741 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 4 970, 107 2 377,00 645,000 7 992,107 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение эффективного и 

рационального использования 

земельных ресурсов» 

всего 3 760,632 100,00 100,00 3 960,632 

 в том числе:     

 федеральный 

бюджет 

2 059,00701 0,0 0,0 2 059,00701 

 краевой бюджет 841,00287 0,0 0,0 841,00287 



38 

 внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 районный бюджет 860,622 100,00 100,00 1 060,622 

 


